
 

 
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Di immediata esecuzione  

 

 

N. 11 

 

Data 29/03/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione tariffe TARI esercizio 2018 

 

 L’anno DUEMILADICIASSETTE  il giorno VENTINOVE  del mese di MARZO alle ore 

21,00 nell’Aula Consiliare del Comune suddetto, a seguito della convocazione del Presidente del 26 

marzo 2017 Prot. n. 3946  previo avviso notificato in tempo utile a ciascun Consigliere si è riunito 

il Consiglio Comunale in sessione ordinaria  seduta pubblica di prima convocazione. 

 Proceduto all’appello nominale risultano: 
 
 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

  1) DI PRIMA Tommaso Giuseppe si     7) MIGLIORE Massimiliano si  

  2) FIANDACA Daniela si     8) GULINO Giuseppina si  

  3) MASCELLINO Francesco si     9) PIZZUTO Angelo  si 

  4) DI GANGI Maria Elena  si  10) GIACOMARRA Francesco si  

  5) GIACOMARRA Enza si   11) VENTIMIGLIA Calogero  si 

  6) GANGI Epifanio Salvatore si   12) MURATORE Floriana  si 

 

Presenti n. 8   Assenti n. 4 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti per la validità della seduta, assume la presidenza 

il Sig. Di Prima Tommaso  –   Presidente del Consiglio . 

 Partecipa il  Segretario Generale Dott.ssa Piera Mistretta; 

 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio a deliberare sull’argomento 

posto all’ordine del giorno, indicato in oggetto . 

 



Il Responsabile del Settore Economico Finanziario sottopone al Consiglio Comunale la seguente  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Premesso che l’art.1 della Legge 27 dicembre 2013, n.147 (Legge di stabilità 2014) ha istituito 

l’Imposta Unica Comunale (IUC), basata su due presupposti impositivi: 

- uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore (IMU), 

-  l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali, tra cui anche la tassa sui 

rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti,    

Tenuto conto di quanto previsto dai seguenti commi: 

- comma 683: il Consiglio Comunale deve approvare entro il termine fissato dalle norme 

statali per l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al 

piano finanziario del servizio gestione dei rifiuti urbani; 

- comma 688: il Comune stabilisce le scadenze del pagamento della TARI, prevedendo 

almeno due rate a scadenza semestrale e in modo anche differenziato con riferimento alla 

TASI. E’ comunque consentito il pagamento in unica soluzione entro il 16 giugno di ciascun 

anno. 

Considerato che la TARI è corrisposta in base a tariffa commisurata ad anno solare coincidente 

con un’autonoma obbligazione tributaria; 

Rilevato che il comma 2 dell’art.52 del D. Lgs. 446/97 prevede che i comuni possono 

disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, da deliberare non oltre il termine 

fissato per l’approvazione del bilancio di previsione, con efficacia non antecedente al 1° gennaio 

dell’anno successivo a quello di approvazione; 

Visto l’art.53, comma 16, della legge 23.12.2000, n.388, come modificato dall’art.27, comma 8, 

della Legge 28.12.2001, n.448, il quale prevede, in deroga a quanto sopra, che il termine per la 

deliberazione delle aliquote e delle tariffe dei tributi locali nonché per approvare i regolamenti 

relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione, disponendo che tali regolamenti, anche se adottati 

successivamente al 1° gennaio dell’anno di riferimento del bilancio di previsione, hanno comunque 

effetto da tale data; 

Richiamato in tal senso quanto stabilito dall’art.1, comma 169 Legge 27 dicembre 2006 n.296, il 

quale dispone che “gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 

competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 

Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purchè entro il 

termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata 

approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 

anno”; 

Premesso che l’art. 44 (Riscossione della tassa sui rifiuti) del Regolamento comunale per la 

disciplina dell’imposta unica comunale (IUC), prevede che il versamento TARI è dovuto, previo  

invio al contribuente di avvisi di pagamento, in tre rate aventi cadenza bimestrale, dell’anno di 

riferimento, con possibilità di versare l’importo complessivamente dovuto in un’unica soluzione 

entro il 16 giugno, salvo diversa disposizione prevista con la deliberazione del Consiglio Comunale 

di approvazione delle tariffe; 

Considerato che con Decreto del Ministero dell’Interno pubblicato nella G.U. n. 38 del 

15.02.2018, il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione per l’anno 2018, da parte degli 

Enti Locali, è stato differito al 31 marzo 2018; 

Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 88 del 02.10.2014, con la quale veniva 

nominato funzionario responsabile TARI di questo Comune la dott.ssa Vincenzina Di Girgenti; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 08.09.2014 di approvazione del 

Regolamento per la disciplina della IUC (Imposta Unica Comunale); 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 26 marzo 2018. di approvazione del 

piano finanziario TARI per l’importo complessivo di € € 509.833,96 



Considerato che il gettito totale della tassa sui rifiuti dovrà coprire i costi totali per assicurare 

l’integrale copertura; 

 Tenuto conto che è fatta salva l’applicazione del tributo provinciale per l’esercizio delle 

funzioni di tutela, protezione ed igiene ambientale previsto dall’art.19 del D.Lgs. n. 504/92; 

Vista la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 06.04.2012 prot. n. 5343, con la 

quale è stata resa nota l’attivazione, a decorrere dal 16.04.2012, della nuova procedura di 

trasmissione telematica dei regolamenti e delle delibere di approvazione delle aliquote attraverso il 

portale www.portalefederalismofiscale.gov.it; 

     Vista la determinazione amministrativa sindacale n. 17 del 31.05.2012, con la quale sono state 

individuate le competenze dei responsabili degli uffici e dei servizi;   

    Visti gli artt. 9 e 10 del regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di 

assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;  

    Visto l’art.183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;  

     Visto lo Statuto comunale; 

     Visto il vigente ordinamento amministrativo Enti Locali vigente in Sicilia 

  

 

PROPONE 

 

 Di approvare, per l’anno 2018 e per le motivazioni di cui in premessa, le tariffe TARI, come 

risultanti dal prospetto allegato “A” che è parte integrante sostanziale del presente atto; 

 Di riservarsi, per quanto di competenza, di apportare le variazioni che risulteranno 

necessarie per effetto di successive norme di legge;   

 Di stabilire che per l’anno 2018 vengano applicate le riduzioni previste nel regolamento 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 08.09.2014; 

 Di determinare che, per l’anno 2018, il pagamento avverrà in 3 rate aventi le seguenti 

scadenze: 30 giugno 2018, 30 settembre 2018, 30 dicembre 2018, ai sensi dell’art. 1, comma 688 

della Legge 147/2013, la quale stabilisce un intervallo semestrale tra la rata di acconto e di saldo,   

dando atto che sarà possibile effettuare il pagamento in unica soluzione, entro la data di scadenza 

della seconda rata; 

 Di trasmettere telematicamente la presente al Ministero dell’Economia e delle Finanze per il 

tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla data di esecutività 

e comunque entro 30 giorni dal termine ultimo per l’approvazione del bilancio comunale, ai 

sensi delle norme in premessa citate.    

    

 

Castellana Sicula, lì  19 marzo 2018 

 

      Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

       f.to (Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti) 

 

 

  

 
 

 

 

 

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it/
http://www.portalefederalismofiscale.gov.it/


Il Presidente introduce l’argomento e passa la parola al Responsabile del Settore Economico 

Finanziario che con dovizia di particolari relazione sul punto in questione 

 

Il consigliere Giacomarra ribadisce l’esigenza delle convocazioni della Commissioni bilancio e 

non accetta le dichiarazioni del Presidente in merito alla impreparazione 

 

Il Sindaco dichiarando:  

ho tre figli e da ventanni giustificazioni per non andare a scuole ne ho sentite tantissime, ma 

camuffare l’inettitudine politica (ma sopratutto amministrativa) con una giustificazione da scuola 

elementare ……..questa onestamente non l’avevo ancora sentita. 

Disertare un Consiglio comunale con le motivazioni addotte è da ragazzini alle prime armi, che 

preferiscono scappare dal confronto per non ulteriormente evidenziare la loro inadeguatezza nel 

comprendere le dinamiche amministrative di un comune come Castellana Sicula, conoscere le , 

tempistiche e le scadenze vi eviterebbe tanti scivoloni, ma soprattutto, volontariamente, ma io 

continuo a sperare sempre involontariamente, evitare di prendersela con gli uffici con la 

conseguenza di offendere, sistematicamente, i nostri Funzionare (oltre a far perdere tempo e 

lavoro). Il consigliere di minoranza è una cosa seria: può richiede convocazioni, inserire punti 

all’o.d.g., verificare in un qualsiasi momento lo stato dell’arte delle finanze comunali, della 

progettazione etc. 

Presentare emendamenti e/o concordarli con gli uffici. E’ stato fatto in passato…….. ma erano 

altre le opposizioni ed ovviamente altri consiglieri……….consiglieri a cui voi potreste legare 

neanche i lacci delle scarpe. 

Offendere, denigrare, diffamare, calunniare, disinformare è la via più breve, non devi studiare, non 

devi capire, ma soprattutto non ti devi confrontare con nessuno rischiando di far notare la tua 

“ignoranza” 

Concludo con u na citazione (non mia) semplice anche per voi: 

Essere ignoranti della propria ignoranza è la malattia dell’ignoranza 

 

Il consigliere Migliore con dichiarazione di voto favorevole  

 

Non avendo altri consiglieri chiesto di intervenire il Presidente pone a votazione l’argomento posto 

all’o.d.g. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione redatta dal Responsabile del Settore Economico Finanziario;  

 

Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del settore economico-finanziario e dal Revisore 

dei conti;  

 

 

Con voti 7 (sette) favorevoli e voti contrari n. 1 (uno) consigliere Giacomarra, espressi in forma 

palese per alzata e seduta  

 

DELIBERA 

 

 

 Di approvare, la proposta presentata dal responsabile del Settore Economico Finanziario 

avente ad oggetto “Approvazione tariffe TARI esercizio 2018” che qui si intende 

integralmente richiamata e trascritta, facendola propria ad ogni effetto di legge 

 

Il Presidente 

 



Propone di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti 7 (sette) favorevoli e voti contrari n. 1 (uno) consigliere Giacomarra, espressi in forma 

palese per alzata e seduta  

 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs 267/2000. 



 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA  DI  PALERMO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 

 
PROPONENTE:    

    

Oggetto: Approvazione tariffe TARI esercizio 2018 

 

PARERI 

 

Ai sensi dell'art.53 della legge 8.6.1990, recepito dall'art.1, comma 1, lettera “i”, della L.R. 11 

dicembre 1991, n.48, i sottoscritti esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta di 

deliberazione: 

 

- PARERE FAVOREVOLE  sotto il profilo della regolarità tecnica: 

 

     Lì, 19.03.2018                         Il Responsabile del Servizio 

      F.to Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti 

 

                       

- PARERE FAVOREVOLE  sotto il profilo della regolarità contabile: 

Lì, 19.03.2018                                                                                               Il Ragioniere 

                                                                         F.to Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

 

F.to: Tommaso Di Prima 

 

         IL CONSIGLIERE ANZIANO  IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

      F.to: Daniela Fiandaca                                                                                                     F.to: Piera Mistretta 

   

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del dipendente incaricato alla pubblicazione ON-LINE 

sul sito informatico istituzionale di questo Comune ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito WEB 

all’indirizzo://www.comune.castellanasicula.pa.it per la durata di quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 

________________________ fino al ______________________e che entro il suddetto non è stato prodotto a 

quest’ufficio opposizione o reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio Il Segretario Comunale 

 

  ________________________                                                                                       ___________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data: 29 marzo 2018 

 

[      ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  

 

[ X ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  

 

Castellana Sicula, li 29 marzo 2018  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 
       F.to: Piera Mistretta  

======================================================================= 

 
 

 
 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

